

02531

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

December, 2010

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : The paper contains three sections A, B and C. Marks have been indicated against each section/question.

SECTION - A

1. Comment on *any three* of the following statements. 3x5=15
- (a) "Liberalisation, privatization and globalization are the means to achieve certain goals of the society".
 - (b) "Growing foreign exchange reserves are not always an index of good health of an economy".
 - (c) "Socio-economic problems are too many and all can't be tackled simultaneously".
 - (d) "Industrial sickness is essentially a managerial failure".
 - (e) "India's imports are more crucial (than exports) to the economy".

2. Explain *any two* of the following : 2x7½=15
- (a) Environmental Protection Act, 1986.
 - (b) Social Cost-benefit Analysis.
 - (c) Discount and Finance House of India.
3. Distinguish between *any two* of the following :
- (a) Economic growth and economic development.
 - (b) Social institutions and social groups.
 - (c) Repo and Reverse Repo. 2x5=10

SECTION - B

(Attempt *any three* questions from this Section)

3x15=45

4. Critically evaluate the policy measures adopted by the Government to encourage inflow of foreign capital. Also indicate the hurdles that foreign investors are still facing.
5. *“Economic conditions, economic policies and economic systems are important external factors that constitute the economic environment of a business”*. Explain this briefly and give Indian illustrations to show interaction between economic and non-economic environment.
6. Outline the legal regulatory framework in India, and enumerate the main provisions of competition Act, 2002.
7. *“There has been no uniformity of views either among the political parties or among the economists about the necessity for privatization. Controversies abound with regard to the mode of disinvestments. Ultimately, the issues relating to disinvestments turn around three questions - why, how and how much”*. Explain this statement.
8. Discuss the institutional framework that has been evolved for the promotion and growth of small scale sector in India. What are the major constraints that are still being faced by the small scale sector ?

SECTION - C

9. Write short notes on *any three* of the following :
- (a) Entrepreneurial Role of Government. 3x5=15
 - (b) World Trade Organization (WTO).
 - (c) Employees Pension Scheme, 1995.
 - (d) Amendments related to dividends proposed in companies (Amendment) Bill, 2003.
 - (e) Indian Money Market.
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न पत्र में तीन खण्ड क, ख एवं ग हैं। प्रत्येक खण्ड / प्रश्न के आगे उसके अंक दिए हैं।

खण्ड-क

1. निम्नलिखित में से ~~किन्हीं~~ ^{3x5=15} ~~तीन~~ विवरणों की समालोचना कीजिए।
- (a) “उदारीकरण, निजीकरण तथा वैश्वीकरण समाज के कुछ निश्चित लक्ष्यों को पूरा करने के साधन हैं।”
- (b) “बढ़ते हुए विदेशी विनिमय संचय हमेशा एक अर्थव्यवस्था के अच्छे स्वास्थ्य का सूचकांक नहीं होते।”
- (c) “समाज-आर्थिक समस्याएं बहुत सी हैं तथा उन्हें एक साथ हल नहीं किया जा सकता।”
- (d) “औद्योगिक बीमारी मुख्य रूप से एक प्रबंधकीय विफलता है।”
- (e) “भारतीय आयात, अर्थव्यवस्था के लिए निर्यात से अधिक महत्वपूर्ण हैं।”

2. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** की व्याख्या कीजिए : $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$
- (a) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986
 - (b) सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण
 - (c) भारतीय बट्टा एवं वित्त गृह (DFHI)
3. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अन्तर बताइए : $2 \times 5 = 10$
- (a) आर्थिक संवृद्धि तथा आर्थिक विकास
 - (b) सामाजिक संस्थाएं तथा सामाजिक समूह
 - (c) रेपो (Repo) तथा प्रति रेपो (Reverse Repo)

खण्ड-ख

इस खण्ड से कोई तीन प्रश्न कीजिए।

3x15=45

4. विदेशी पूँजी के अंतर्वाह के प्रोत्साहन के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए विभिन्न नीतिगत उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। उन अड़चनों का भी उल्लेख कीजिए जिनका सामना अभी भी विदेशी निवेशकों को करना पड़ता है।
5. “आर्थिक स्थितियां, आर्थिक नीतियां तथा आर्थिक पद्धतियां महत्वपूर्ण बाह्य घटक हैं जो व्यवसाय का आर्थिक परिवेश निर्मित करते हैं।” इस विवरण की व्याख्या कीजिए तथा कुछ भारतीय उदाहरणों द्वारा आर्थिक एवं गैर-आर्थिक परिवेश के बीच की अन्योन्यक्रिया (interaction) को स्पष्ट कीजिए।
6. भारत के विधिक विनियामक ढांचे की रूपरेखा दीजिए तथा प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2000 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
7. “निजीकरण की आवश्यकता के संबंध में न तो राजनैतिक पार्टियों और न ही अर्थशास्त्रियों के विचारों में एकरूपता रही है। विनिवेश की पद्धति के संबंध में भी अनेक विवाद हैं। अन्तिम रूप में विनिवेश से संबंधित मामले तीन प्रश्नों पर केंद्रित हैं - क्यों, कैसे और कितना।” इस विवरण की व्याख्या कीजिए।
8. भारत में लघु उद्योगों के विकास एवं संवर्धन के लिए विकसित हुए संस्थागत ढांचे की विवेचना कीजिए। वे सीमाएं क्या हैं जिन का सामना लघु क्षेत्र अभी भी कर रहा है।

खण्ड-ग

9. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

3x5=15

- (a) सरकार की उद्यमी भूमिका
 - (b) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
 - (c) कर्मचारी पेंशन योजना, 1995
 - (d) कंपनी (संशोधन) विधेयक, 2003 में लाभांश से संबंधित प्रस्तावित सुधार
 - (e) भारतीय मुद्रा बाजार
-